
Pag. 1/5 1

  

Oggetto: AVVIO PROCEDURA DI COSTITUZIONE ELENCO APERTO DI 
PROFESSIONISTI PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI ATTINENTI L’ARCHITETTURA, 
L’INGEGNERIA E SIMILARI DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE DI RILEVANZA 
COMUNITARIA - PROVVEDIMENTI 

Ufficio proponente: Servizio Amministrativo Contabile LL.PP. 

Settore proponente: Settore Lavori Pubblici 

Responsabile del Settore: Arch. Fabrizio Trisi 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 3 del 11/01/2023 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 17 del 11/01/2023 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/5 2

 IL DIRIGENTE
Premesso che:
 - con Atto di Determinazione n. 2761 R.G. del 29/12/2022 è stato approvato l’Avviso pubblico per la 
costituzione e la gestione telematica di un elenco aperto di professionisti da consultare per 
l’affidamento di servizi attinenti l’architettura, l’ingegneria, la progettazione, l’esecuzione, c.s.p., 
direzione lavori, direzione dell’esecuzione, c.s.e. collaudo e altre attività accessorie e servizi tecnici 
afferenti i lavori pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria (aggiornato alle 
modifiche apportate dalla L. 29 luglio 2021 n. 108 in sede di conversione del D.L. 77/2021) ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) e b) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 1 comma 2 della Legge n. 
120/2020;

- con il medesimo Atto Dirigenziale è stata avviata la procedura per la costituzione del 
summenzionato elenco dei professionisti, stabilendo la data del 01/04/2023 per l’effettività dello 
stesso;

- Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Settore Lavori Pubblici Arch. Fabrizio Trisi;

Considerato che dallo scorso mese di dicembre 2022 hanno preso avvio parte delle procedure di gara 
afferenti gli interventi finanziati con fondi PNRR, e che nei primi mesi del 2023 dovranno essere 
affidati sia  i servizi tecnici relativi alla fase esecutiva dei lavori che i servizi di progettazione degli 
ulteriori interventi presenti nel redigendo Programma Triennale delle OO.PP. 2023/2025; 

Rilevata la necessità di rendere effettivo l’elenco al quale attingere per l’individuazione dei 
professionisti candidati all’affidamento dei servizi tecnici summenzionati, anticipando la data al 
01/02/2023;

Tenuto conto inoltre che:
- secondo quanto stabilito all’art. 4  del citato avviso “Costituzione dell’elenco e durata”, l’elenco  
sarà formato in base alle richieste di ammissione pervenute al Comune di Pescara successivamente 
alla pubblicazione dell’avviso pubblico e sarà oggetto di revisione con cadenza mensile mediante 
l'inserimento dei professionisti che ne abbiano fatto richiesta entro le ore 24:00 del giorno 15 del 
mese;

- l’apertura delle iscrizioni secondo le modalità stabilite all’art. 7 dell’Avviso è avvenuta il 9 gennaio 
2023;

- in considerazione della necessità di anticipare la data di effettività dell’elenco al 01/02/2023, ed al 
fine di acquisire il maggior numero di candidature, si ritiene opportuno, limitatamente 
all’approvazione dell’elenco a detta data, formare l’elenco in base alle richieste di ammissione che 
perverranno entro le ore 24:00 del 26 gennaio 2023, dandone adeguata informazione sia attraverso il 
sito istituzionale dell’Ente che a mezzo di puntuali comunicazioni agli Ordini Professionali interessati;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di rettificare l’Atto di Determinazione n. n. 2761 R.G. del 
29/12/2022 anticipando al 01/02/2023 la data di effettività dell’Elenco aperto di professionisti da 



Pag. 3/5 3

consultare per l’affidamento di servizi attinenti l’architettura, l’ingegneria, la progettazione, 
l’esecuzione, c.s.p., direzione lavori, direzione dell’esecuzione, c.s.e. collaudo e altre attività 
accessorie e servizi tecnici afferenti i lavori pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, precisando che, limitatamente all’approvazione  alla data del 01/02/2023, l’Elenco sarà 
formato in base alle richieste di ammissione che perverranno entro le ore 24:00 del 26 gennaio 2023;

Visti:
 il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
 il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006”, per 

le parti ancora in vigore;
 il D.L. n. 32/2020 (cd “decreto sblocca-cantieri”), convertito nella l. n. 55/2019;
 il D.L. n. 76/2020 (cd. “decreto semplificazioni”), convertito nella l. n. 120/2020;
 il D.L. n. 77/2021 (cd. “decreto semplificazioni bis”) convertito nella l. n. 108/2021;
 il regolamento UE n. 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati);

 la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.
 il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.
 Linee guida n. 1/2016 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 
14 settembre 2016 ed aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 
febbraio 2018 e con delibera numero 417 del 15/05/2019;

 Linee Guida Anac n. 4/2016, approvata con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097 del 
26/10/2016, aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10/07/2019;

 lo Statuto Comunale;

Richiamati:
 la deliberazione di G.C. n. 1178 del 29/12/2022 con la quale è stata approvata la nuova 

Macrostruttura dell’Ente e relativo funzionigramma, con decorrenza 01/01/2023;
 il decreto del Direttore Generale n. 51 del 29/12/2022 con il quale è stata approvata la nuova 

Microstruttura dell’Ente e le relative declaratorie;
 la deliberazione di G.C. n. 1184 del 29/12/2022 con la quale si è preso atto della nuova 

Microstruttura dell’Ente;
 il Decreto sindacale n. 61 del 23.12.2019 con il quale è stato attribuito all’Arch. Fabrizio Trisi 

l’incarico pro-tempore di Dirigente del Settore “Lavori Pubblici” con decorrenza 31.12.2019, 
da ultimo confermato con Decreto sindacale n. 36 del 16/09/2022, ai sensi dell’art. 110, 
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

Verificata, in relazione al presente provvedimento, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e dato 
atto, quindi, che non sussiste alcuna posizione di conflitto di interessi in capo al Responsabile Unico 



Pag. 4/5 4

del Procedimento Arch. Fabrizio Trisi, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 6-bis, della l. n. 241/1990, 
come introdotto dall’art. 1, comma 41, della l. n. 190/2012;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
d.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni e le disposizioni normative richiamate in premessa che quivi si intendono 
integralmente riportate per formarne parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. di rettificare l’Atto di Determinazione  n. 2761 R.G. del 29/12/2022 come indicato al successivi 
punti 2 e 3 del presente atto;

2. di stabilire che la data di effettività dell’Elenco aperto di professionisti da consultare per 
l’affidamento di servizi attinenti l’architettura, l’ingegneria, la progettazione, l’esecuzione, 
c.s.p., direzione lavori, direzione dell’esecuzione, c.s.e. collaudo e altre attività accessorie e 
servizi tecnici afferenti i lavori pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria 
è il 01/02/2023;

3. di stabilire che, limitatamente all’approvazione  alla data del 01/02/2023, l’Elenco sarà 
formato in base alle richieste di ammissione che perverranno entro le ore 24:00 del 26 
gennaio 2023;

4. di precisare che i successivi aggiornamenti dell’Elenco saranno effettuati secondo quanto 
stabilito all’art. 4 dell’Avviso pubblico per la costituzione e la gestione telematica dell’elenco 
aperto di professionisti da consultare per l’affidamento di servizi attinenti l’architettura, 
l’ingegneria, la progettazione, l’esecuzione, c.s.p., direzione lavori, direzione dell’esecuzione, 
c.s.e. collaudo e altre attività accessorie e servizi tecnici afferenti i lavori pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria (aggiornato alle modifiche apportate dalla L. 29 
luglio 2021 n. 108 in sede di conversione del D.L. 77/2021) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) e b) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 1 comma 2 della Legge n. 120/2020;

5. di confermare tutto quanto altro disposto con il citato Atto di determinazione n. n. 2761 R.G. 
del 29/12/2022;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento di 
entrata;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;



Pag. 5/5 5

8. di precisare che, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, la pubblicazione del presente atto è effettuata all’albo pretorio informatico 
del Comune e nella sezione “amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni 
di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

  
 IL DIRIGENTE 

 TRISI FABRIZIO 
 (atto sottoscritto digitalmente) 


